PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Casa Civil

Palacio Iguagu — Curitiba, 5 de setembro de 2014
OF CEE/CC 729/14

Protocolo n.° 11.941.579-9

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Oficio n.° 090/CM, que trata do
Requerimento n.° 017/2013, de autoria do Vereador Rogério Massing,
solicitando estudos de viabilidade para a aquisigdo de equipamentos
para o Laboratorio de Latentes, encaminho a Vossa Exceléncia cépia
do expediente datado de 02/09/14 e do respectivo anexo, da Secretaria
de Estado da Seguranca Publica.

Atenciosamente,

5,,:-{;5;1?. = I
CEZAR st_v\ssml
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Vereador ADRIANO LUIS REMONTI
Presidente da Camara Municipal
TOLEDO - PR

CEE/GAM/C

Palacio Iguacu | Praca Nossa Senhora de Salette, s/n | Centro Civico | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

GAB'NETE DO SECRETA-RIO Secretaria da Seguranca Publica

FLS. 07

Protocolo n°11.941.579-9 e anexo

Encaminhe-se o presente expediente a Casa Civil, tendo

em vista informacoes prestadas pelo Instituto de Identificacao,

fls. 19 do protocolado n° 11.941.579-9.

Curitiba, 02 de setembro de 2014,

WALTER GONCALVES
Chefe de Gabinete

Edificio Caetano Munhoz da Rocha | Centro Civico | Rua Deputado Mario de Barros, 1290 | 4° e 5° andar | 80530 280
Curitiba | Parana | Brasil | [41] 3313 1900 | sesp@pr.gov.br [ www.pr.gov.br/sesp



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
INSTITUTO IDENTIFICACAO

Senhor Diretor;

Informo que foi elaborada, pelas Subdivisées e Coordenacoes
deste Instituto, em data de 10 de julho de 2014, informagao referente ao funcionamento
do Posto de Atendimento e Laboratério do municipio de Toledo, conforme fls. 14 e 15 do
presente protocolado;

Em data de 14 de julho do corrente, os representantes do
Conselho Comunitario de Seguranca do municipio acima citado compareceram a este
Instituto, visitando os setores de laboratério, pericia e demais instalagbes; enquanto
recebiam informagdes técnicas acerca de processos de coleta de impressoes digitais e
confecgéo de laudos periciais. -

Anexo copia da matéria veiculada no Jornal do Oeste, datada

de 17 de julho do corrente.

Curitiba, 28 de julho de 2014.

/-/(L’M
Mém~ MaZolla Vieira
SUBDIVISAO ADMINISTRATIVA

R. Hoje,

Encaminhe-se a Chefia de Gabinete
da Secretaria de Estado da
Seguranca Publica.

Curitiba, 28 de julho de 2014.

e G/

Newton Tadeu Roc

Rua Jose Loureiro, 540 - Centro - CEP 80010-000 - Curitiba/PR
Fone (41) 3883-8150 - www.ii.pr.gov.br - iipr@pr.gov.br



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO
SUBDIVISAO ADMINISTRATIVA

INFORMACAO

Curitiba, 10 de julho de 2014.

Senhor Diretor,

Em atencao a vossa solicitacdo informamos abaixo o funcionamento

das atividades deste Instituto no municipio de Toledo:

Do Posto de Atendimento

Ha 02 (duas) estacées de trabalho com 05 (cinco) servidores,

sendo:

ANA GLADIS GONZALES PAPILOSCOPISTA
MARCIO BREYER PAPILOSCOPISTA
LEANDRO LARGER RODRIGUES PAPILOSCOPISTA
KILZA MARIA RAFAELA BATISTA DA ROSA PAPILOSCOPISTA
MARLENE NICHELI SERVIDOR MUNICIPAL

Demanda de: 658 (seiscentos e cinquenta e oito) carteiras de
identidade (média/més), cuja estrutura fisica e de pessoal atende perfeitamente

a referida demanda.

Do Laboratério

Instalado em 14 de marco de 2013, cuja estrutura & composta por:
— pia com bancada

— capela de fumegacéo

— computador %

Rua Jose Loureiro, n.° 540, Centro, Curitiba/PR — CEP: 80.010-000.
e-mail: iipr@ii.pr.gov.br - Fone/Fax: (41) 3883-8146 / 3883-8143




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
INSTITUTO DE IDENTIFICAGCAO
SUBDIVISAO ADMINISTRATIVA

Com demanda média de 2 (dois) atendimentos mensais a local de

crime, com 04 (quatro) papiloscopistas aptos para exercer essa atividade.

Informo que no periodo de janeiro a junho deste ano foram

realizados 13 atendimentos, destes 09 ocorréncias com condig¢des de confronto.

Assim, verifica-se que os recursos humanos e tecnolégicos atuais

suprem a demanda existente.

Outrossim, informamos que & necessario efetuar a aquisicdo de uma

coifa de exaustao para que a referida estrutura do laboratorio esteja completa.

Y
Subdivi§do Administrativa Subdivisdo Técnica

& Mdnica Mazolla Vieira
RG 1.303.972-0 IIPR )

/eééte '

Coordenag 6 dos Postos

Milesie Uolpas Graciof®

Pap Sssgﬁzsta Jamyle
RG 06.826.434-0 / P

Rua José Loureiro, n.° 540, Centro, Curitiba/PR — CEP- 80.010-000.
e-mail: iipr@ii.pr.gov.br — Fone/Fax: (41) 3883-8146 / 3883-8143




4)‘ Conselho Comunitario de Seguranca de Toledo ’/ D)
Criado em 03 de Junho de 1983. CNPJ 80.875.651/0001-64 v
CONSEG  Rrua sete de Setembro, n° 1.134, CEP 85.900-220, Centro, Toledo-PR 2
Toledo-PR Fone: (45) 3277-0686 e-mail: consegtoledopr@gmail.com

OFICIO 02/2014

Toledo(PR), 19 de julho de 2014

INSTITUTO DE IDENTIFICACAO DO PARANA
NEWTON TADEU ROCHA
DIRETOR

Ref.: Agradecimento

Excelentissimo Senhor:

O Conselho Comunitario de Seguranca de Toledo-PR, agradece a acolhida
dispensada aos membros deste CONSEG que visitaram este Instituto de Investigacdo do
Parand, no dia 14/07/2014.

Agradece também a cordialidade dos funcionarios Fabio Tadeu Dambros, Monica
Mazolla e Lucas Toyoshima que acompanharam os conselheiros na visita ao Laboratério de
Revelagao de Latentes, arquivos e demais instalagdes e que prestaram as devidas
informag0es técnicas referentes aos processos de coleta de provas e dos respectivos exames
que subsidiam a emissao dos laudos periciais.

As informagdes serdo repassadas aos demais membros do CONSEG Toledo e serdo
de grande valia para compreender as atividades que serdo desenvolvidas no Laboratério de
Latentes, construido na cidade de Toledo com recursos da comunidade.

Informamos que os equipamentos - coifa e exaustor — e necessarios para a operagao
da estufa foram orgados e foi autorizada a execugdo com recursos da comunidade, conforme
acordado na referida visita. O modelo e medidas foram definidos no dia no dia 18/07/2014 e
aguardamos para breve a entrega e a instalagdo para o inicio das operacdes.

Anexamos matérias publicadas nos jornais locais e ficamos a disposicdo para as acdes
conjuntas que se fizerem necessarias.

Desde ja agradecemos a vossa distinta considerac3o.

A G ot dafeut .
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QUINTA-FEIRA
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Membros do Conseg visitam Instituto
de Identificacdo do Parana

a Redacdo

Alguns membros do Conse-
Comunitario de Seguran-
¢a de Toledo (Conseg) visita-
ram, na segunda-feira (14), o
instituto de Identificacdo do
Parand localizado na cidade
de Curitiba. O grupo foi rece-
bido pelo delegado geral ad-
junto da Policia Civil, Luiz Gil-
mar da Silva, e o diretor do
instituto de Identificacdo do
Parand, Newton Tadeu Rocha.
Durante a reunidoc eles
discutiram a situacdo do La-
boratério de Revelagio de
Latentes em Toledo, cujas
instalacdes fisicas estdo con-
cluidas, porém ainda aguarda
iipamentos complementa-
- Ivs para o seu funcionamen-
to. Além disso, conheceram
as instalacdes fisicas, apare-
lhos e tiveram acesso aos de-
talhes de alguns procedimen-
tos adotados para a obtengdo
de provas que subsidiam os
laudos periciais.
O grupo também visitou
o arquivo onde sdo guarda-
das aproximadamente 20
milhdes de impressdes digi-
tais, das quais cerca de seis
milhdes j& se encontram em
arquivos digitalizados. Os in-
tegrantes do Conseg e o se-

cretario interino de Segu-
ran¢a e Transito de Toledo,
Jodo Luis Nogueira, consta-
taram que ha grande quan-
tidade do material disposto
nos arquivos, ainda nio digi-
talizados, um grande obsta-
culo a celeridade na emissao
dos laudos periciais.

MEDIDAS
Segundo o presidente do
Conseg, Ernani Magnabos-
co, no inicio das tratativas
parz a instalagdo do Labora-
tério em Toledo foram cria-
das grandes expectativas que

naoe foram alcangadas. “A au-
séncia de comunica¢ao, pro-
vocou um distanciamento
entre os envolvidos. Entre-
tanto com esta visita, ocor-
reu o didlogo franco e a co-
municacao foi restabelecida”.

No encontre foram acor-
dadas agdes para colocar em
funcionamento alguns equi-
pamentos ja disponibiliza-
dos e que necessitam de pou-
cos complementos para a sua
efetiva utilizacdo na esteri-
lizacdo de materiais, acele-
ragdo de reagdes quimicas e
uso de reagentes de maior to-

xidade que precisam ser ma-
nipulados em condicdes es-
peciais de seguranga. Esses
procedimentos, que poderao
ser feitos no Laboratéric de
Toledo, evitando ¢ encami-
nhamento de objetos para a
coleta de provas em Curitiba.

“As agBes conjuntas do
Conseg e Institute de Identi-
ficagdo do Parand propicia-
rdo o funcionamento grada-
tivo do Laboratério para o
atendimento da grande de-
manda de Toledo e demais
municipios da regido”, salien-
ta Magnabosco.

Divulgaciio

Duianie a visiia foi discutida a siluacdo do Laboralorio de Revelagao de Latentes de Toledo
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Conseg visita Instituto de Identificagdo do Parana
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Acidentes de trinsito caem
12,16% neste ano em Toledo
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Os membros do Conseg-Conselho Comunitario de Seguranca de Toledo visitaram na ultima segunda-
feira, dia 14, o Instituto de Identificagcdo do Parana, em Curitiba. Os representantes toledanos - o
presidente Ernani Magnabosco; o vice-presidente Waldir Fabricio dos Santos; o diretor-executivo

de Seguranca e Transito de Toledo - foram recebidos pelo delegado-geral adjunto da Policia Civil,
Luiz Gilmar da Silva, e pelo diretor do Instituto de Identificacao do Parana, Newton Tadeu Rocha.
Eles discutiram na visita a situacdo do Laboratorio de Revelacdo de Latentes de Toledo. O projeto
teve suas instalacoes fisicas concluidas e aguarda equipamentos complementares para o seu
funcionamento.

Foram acertadas algumas acoes para colocar em funcionamento alguns equipamentos ja
disponibilizados e que necessitam de poucos complementos para a sua efetiva utilizagao na
esterilizacao de materiais, aceleracdo de reagées quimicas e uso de reagentes de maior toxidade
que precisam ser manipulados em condig¢bes especiais de seguranca.

Esses procedimentos, que poderao ser feitos no Laboratério de Toledo, evitarao o encaminhamento
de objetos para a coleta de provas em Curitiba.

O presidente Ernani disse que as grandes expectativas criadas e nio satisfeitas no inicio das
tratativas para a instalagdo do Laboratério de Latentes em Toledo, bem como a auséncia de
comunicagao, provocaram um distanciamento entre os envolvidos. Para ele, porém, a comunicacio
foi restabelecida com o dialogo franco nessa visita e as agdes conjuntas do Conseg Toledo e Instituto
de Identificacao propiciardo o funcionamento gradativo do Laboratério de Latentes para o
atendimento da grande demanda de Toledo e demais municipios da regizo.
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